

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成30年2月1日から平成30年4月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成29年8月1日から平成30年4月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、優成監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,406,893	1,481,679
受取手形及び売掛金	1,339,908	1,621,350
商品及び製品	27,019	23,361
仕掛品	47,084	29,464
原材料及び貯蔵品	895,542	828,567
その他	164,797	210,764
貸倒引当金	△1,891	△1,032
流動資産合計	3,879,354	4,194,155
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	867,500	824,615
土地	1,165,851	1,165,851
その他（純額）	1,008,472	1,399,284
有形固定資産合計	3,041,824	3,389,750
無形固定資産		
のれん	8,858	7,530
その他	248,496	293,062
無形固定資産合計	257,355	300,592
投資その他の資産		
投資有価証券	627,712	788,882
関係会社株式	40,000	40,000
その他	589,906	576,401
貸倒引当金	△97,979	△90,766
投資その他の資産合計	1,159,639	1,314,517
固定資産合計	4,458,820	5,004,860
繰延資産		
社債発行費	9,326	7,568
繰延資産合計	9,326	7,568
資産合計	8,347,501	9,206,585

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	957,312	※1 1,289,422
1年内返済予定の長期借入金	※2 785,985	※2 745,108
未払法人税等	41,162	191,950
賞与引当金	13,635	66,913
その他	551,707	※1 614,466
流動負債合計	2,349,803	2,907,860
固定負債		
社債	1,300,000	1,300,000
長期借入金	2,324,564	1,787,556
その他	163,501	528,738
固定負債合計	3,788,065	3,616,294
負債合計	6,137,869	6,524,155
純資産の部		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	452,835	452,922
利益剰余金	1,149,010	1,533,887
自己株式	△20,512	△21,840
株主資本合計	1,993,253	2,376,890
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	211,962	299,678
その他の包括利益累計額合計	211,962	299,678
非支配株主持分	4,416	5,860
純資産合計	2,209,632	2,682,429
負債純資産合計	8,347,501	9,206,585

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年8月1日 至平成29年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成30年4月30日)
売上高	※ 14,318,427	※ 14,906,729
売上原価	10,357,246	10,718,448
売上総利益	3,961,180	4,188,280
販売費及び一般管理費		
運賃	852,714	1,086,580
給料及び手当	1,100,989	1,079,598
貸倒引当金繰入額	8,598	△910
賞与引当金繰入額	27,101	51,932
その他	1,354,297	1,425,330
販売費及び一般管理費合計	3,343,702	3,642,531
営業利益	617,478	545,748
営業外収益		
受取利息	626	465
受取配当金	3,164	4,189
受取賃貸料	12,911	15,139
作業くず売却益	8,883	9,056
受取手数料	33,890	42,239
保険解約返戻金	2,968	53,726
貸倒引当金戻入額	23,239	7,156
その他	10,730	8,794
営業外収益合計	96,413	140,768
営業外費用		
支払利息	34,403	35,920
その他	2,808	7,699
営業外費用合計	37,211	43,620
経常利益	676,680	642,897
特別利益		
固定資産売却益	2,768	—
特別利益合計	2,768	—
特別損失		
固定資産除却損	3,683	3,391
特別損失合計	3,683	3,391
税金等調整前四半期純利益	675,765	639,505
法人税、住民税及び事業税	203,354	208,795
法人税等調整額	△747	△16,184
法人税等合計	202,607	192,611
四半期純利益	473,158	446,894
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,353	2,011
親会社株主に帰属する四半期純利益	468,804	444,883

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年8月1日 至平成29年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成30年4月30日)
四半期純利益	473,158	446,894
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,500	87,716
その他の包括利益合計	19,500	87,716
四半期包括利益	492,658	534,610
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	488,305	532,599
非支配株主に係る四半期包括利益	4,353	2,011

【注記事項】

(表示方法の変更)

(四半期連結損益計算書関係)

前第3四半期連結累計期間において「営業外収益」の「その他」に含めておりました「保険解約返戻金」は、金額的重要性が増したため、当第3四半期連結累計期間から独立掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、「営業外収益」の「その他」に表示しておりました13,699千円は、「保険解約返戻金」2,968千円、「その他」10,730千円として組み替えております。

(四半期連結貸借対照表関係)

※1 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成29年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年4月30日)
支払手形	—	141,727千円
流動負債その他(設備支払手形)	—	4,536千円

※2 当座貸越契約

運転資金の効率的な調達を行うため、当座貸越契約を締結しております。

当四半期連結会計期間末における当座貸越契約に係る借入未実行残高等は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成29年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年4月30日)
当座貸越契約の総額	4,100,000千円	4,100,000千円
借入実行残高	—	—
差引額	4,100,000千円	4,100,000千円

(四半期連結損益計算書関係)

※ 売上高及び利益の季節的変動

前第3四半期連結累計期間(自平成28年8月1日至平成29年4月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成29年8月1日至平成30年4月30日)

当社グループの利益は、第1四半期連結会計期間は年賀状印刷の資材・販売促進費等の先行支出により低下、第2四半期連結会計期間は年賀状印刷の集中及び商業印刷の年末商戦の折込広告の受注により売上が拡大することに伴い増加、第3四半期連結会計期間・第4四半期連結会計期間は年賀状印刷の売上がなく固定費のみが発生することにより、売上高に対する経費割合が高くなり利益が低下するという季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年8月1日 至平成29年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成30年4月30日)
減価償却費	338,604千円	335,370千円
のれんの償却額	—	1,328千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成28年8月1日 至 平成29年4月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年9月12日 取締役会	普通株式	30,011	10	平成28年7月31日	平成28年10月28日	利益剰余金
平成29年3月15日 取締役会	普通株式	30,011	10	平成29年1月31日	平成29年4月17日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の
末日後となるもの
該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年8月1日 至 平成30年4月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年9月29日 取締役会	普通株式	30,011	10	平成29年7月31日	平成29年10月27日	利益剰余金
平成30年3月14日 取締役会	普通株式	29,994	10	平成30年1月31日	平成30年4月16日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の
末日後となるもの
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成28年8月1日 至 平成29年4月30日)

当社グループは、「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成29年8月1日 至 平成30年4月30日)

当社グループは、「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年8月1日 至 平成29年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年8月1日 至 平成30年4月30日)
1 株当たり四半期純利益	156.21円	148.30円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (千円)	468,804	444,883
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益 (千円)	468,804	444,883
普通株式の期中平均株式数 (株)	3,001,122	2,999,855

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第47期(平成29年8月1日から平成30年7月31日まで)中間配当については、平成30年3月14日開催の取締役会において、平成30年1月31日の株主名簿に記載または記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- | | |
|----------------------|------------|
| ① 配当金の総額 | 29,994千円 |
| ② 1株当たりの金額 | 10円00銭 |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成30年4月16日 |